
 
  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Ludovica Palomba)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

Il Commissario straordinario per la 

Committenza 

(Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

Il Commissario straordinario per la 

Telematica 

(Dott. Domenico Lilla) 

Firmato digitalmente 

 

  

 

 

 

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo on-

line” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO N.   17                                        DEL12/07/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CODICE ETICO DEI DIPENDENTI DELL’AGENZIA REGIONALE DI INFORMATICA 

E COMMITTENZA. 

Il giorno 12 luglio 2020 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 04.10.2019, ha adottato il seguente Decreto: 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 

L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono 

state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle 

funzioni già assegnate con L.R. 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di 

Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: “DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di 

attuazione ARIC- Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VSTO Il Regolamento dell’Agenzia, in attuazione dell'articolo 19 della L.R. 25/2000, è stato approvato con D. 

G. R. n. 694 del 25/7/2001 e da ultimo modificato con D.G.R. n. 582 del 04/10/2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante: “Agenzia regionale di 

Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub commissari”; 

VISTI 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche);  

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni);  

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione); 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 



- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 

della legge 6 novembre 2012, n. 190) e s.m.i.;  

- il Codice di comportamento per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, approvato con il DPR 16 aprile 

2013, n. 62, adottato in attuazione dell’articolo 54 del d.lgs. n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il vigente Codice di comportamento dei dipendenti dell’Agenzia acquisito agli atti della stessa con Prot. n. 955 

del 21/04/2016; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con Delibera n. 72/2013 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle pubbliche amministrazioni (A.N.A.C) in data 11 

settembre 2013;  

- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la Valutazione e la Trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni (A.N.A.C) n. 75 del 24 ottobre 2013 recante: “Linee guida in materia di codici di comportamento 

delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. n. 165/2001)”;  

- la Delibera 15 maggio 2014 n. 243 del Garante per la protezione dei dati personali recante “Linee guida in 

materia di trattamento di dati personali….”;  

- la Determinazione A.N.A.C. 28 ottobre 2015, n. 12 "Aggiornamento 2015 al P.N.A."; Vista la Delibera A.N.A.C 3 

ago. 2016 n. 831 recante l’approvazione definitiva del P.N.A. 2016;  

- la Determinazione A.N.A.C. 3 agosto 2016 n. 833 "Linee guida in materia di accertamento delle inconferibilità e 

delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del responsabile della prevenzione della corruzione. 

Attività di vigilanza e poteri di accertamento dell’A.N.A.C. in caso di incarichi inconferibili e incompatibili; 

- la Determinazione A.N.A.C. 22 novembre 2017 n. 1208 "Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al 

Piano Nazionale Anticorruzione"; Anno XLIX – N. 69 Speciale (19.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo Pag. 5 Vista la Delibera A.N.A.C. 8 marzo 2017 n. 241 “Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 

dell’art. 14 del d.lgs. 33/2013…..”; 

- la L. 30 novembre 2017 n. 179 "Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui 

siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato;  

- il Regolamento UE 2016/679, entrato in vigore il 25 maggio 2018, (regolamento generale sulla protezione dei 

dati);  

- le Disposizioni disciplinari del CCNL Area personale non dirigente e CCNL Area dirigenza;  

- lo Statuto regionale;  

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo); 

- la DGR. n. 720 del 14 ottobre 2013 recante: “Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione). Indirizzi per la presentazione di 

proposte di deliberazione da parte del Responsabile della prevenzione della corruzione e per l’applicazione del 

decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 

50 della legge 6 novembre 2012, n. 190) e successive modifiche ed integrazioni.”; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la propria firma 

in calce al presente atto; 

      RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC; 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

DECRETA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di approvare il Codice Etico Allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

3. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti dell’ARIC; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza 

agli obblighi di cui al D. Lgs. N. 33/2013. 

 

 


